



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

VII. legegintzaldia

Iruña, 2008ko otsailaren 27a

19. ZK.

A U R K I B I D E A

F S A I L A:

Galderak:

- Galdera, euskarazko irakaskuntzaz zuzenean arduratzen den egoitza administratiboa Antolaketa-aren, Kalitatearen eta Berrikuntzaren Zuzendaritza Nagusiaren barruan zerbitzua izatetik atal bihurtzeko arrazoiei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (3. or.).
- Galdera, 2002-2009 urteetarako errepedeei buruzko II. plan zuzendarian aurreikusitako jardueren betetze mailari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (4. or.).
- Galdera, 2002-2009 urteetarako errepedeei buruzko II. plan zuzendariari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (9. or.).
- Galdera, Nafarroako Ubidearen III. tartean izandako luizien arrazoiei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (15. or.).
- Galdera, Hezkuntza Departamentuak Tuterako Virgen de la Cabeza ikastetxean 2007-2008 ikasturtean eskolaz kanpoko jarduerak abian jartzeko asmorik duen jakitekoa. Foru Diputazioaren erantzuna (15. or.).
- Galdera, Hezkuntza Departamentuaren lehentasunen artean Zangozako ikastetxearen egoera aztertzea dagoen jakitekoa, beharrezkoa baita eraikuntza-azpiegitura egokiaz hornitzea. Foru Diputazioaren erantzuna (18. or.).
- Galdera, jakiteko Gobernuaren ustez noiz egonen den abian Cortesek Moncayoko Uren Mankomunitatetik ur-hornidura jaso ahal izateko azpiegitura. Foru Diputazioaren erantzuna (20. or.).
- Galdera, Iberbanda banda zabaleko operadoreak ematen duen zerbitzuak Bortzirietan dituen akatsei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (21. or.).
- Galdera, udalen eta administrazioaren artean partzuergo bat sortzeari buruzkoa, Otik 3 urtera bitarteko zikloarekin zerikusia duen gutzia kudeatzeko. Foru Diputazioaren erantzuna (22. or.).
- Galdera, irakaskuntzako sindikatuekin lanaldi etengabea ezartzearen inguruan lortutako akordioa Hezkuntza Departamentuak noraino bete duen jakitekoa. Foru Diputazioaren erantzuna (22. or.).
- Galdera, Gizarte Gaietako Departamentuak prostituzioari buruz dituen azterlanei eta arlo horretan aplikatzen ari diren esku-hartze sozialeko neurriei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (25. or.).
- Galdera, Berriozarko Udalak Berriozarko “Laira” emakumeari laguntzeko zentroarekin sinaturiko hitzarmena betetzeari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (26. or.).

- Galdera, Virgen de la Cabeza ikastetxearen egoerari eta lanaldi etengabea ez ezartzeko arrazoiei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (27. or.).
- Galdera, hautatutako ikastetxean matrikulatzerik izan ez duten ikasleen kopuruari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (30. or.).
- Galdera, jakiteko Nafarroako Gobernuak uste duen Cortesko edateko uren araztegia funtzionamenduan jartzearekin uraren kalitatearen arazoa konponduko den. Foru Diputazioaren erantzuna (30. or.).
- Galdera, ikasketa artistikoak zabaltzeko dirulaguntzei buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (31. or.).
- Galdera, Nafarroako Antzerki Eskolari buruzkoa. Foru Diputazioaren erantzuna (32. or.).

F saila:
GALDERAK

Galdera, euskarazko irakaskuntzaz zuzenean arduratzen den egoitza administratiboa Antolaketaren, Kalitatearen eta Berrikuntzaren Zuzendaritza Nagusiaren barruan zerbitzua izatetik atal bihurtzeko arrazoiei buruzkoa.**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

María Luisa Mangado Cortes andreak galdera egin du euskarazko irakaskuntzaz zuzenean arduratzen den egoitza administratiboa Antolaketaren, Kalitatearen eta Berrikuntzaren Zuzendaritza Nagusiaren barruan zerbitzua izatetik atal bihurtzeko arrazoiei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko irailaren 21eko 10. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 16an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeko Maria Luisa Mangado Cortes andreak Nafarroako Parlamentuko Mahaiari eta Eledunen Batzarrari galdetu zien ea zer arrazoi izan diren euskarazko irakaskuntzaz zuzenean arduratzen zen administrazio-saila "zerbitzu" izatetik "atal" izatera pasatzeko; hau da, "atzerriko hizkuntzei lehentasuna ematen zaien Zuzendaritzaren mendean, eta horrek kudeaketaren eta finantza-autonomiaren ahalmenean duen galera kontuan hartuta." Horri dagokionez, honako hau adierazi da:

Eskolako Hizkuntza Plangintzaren Zerbitzuak bere horretan mantenduko ditu euskararen edo euskarazko irakaskuntzarekin lotuta zituen funtzioak eta kudeaketarako nahiz finantza-autonomiara-ko ahalmena, Euskararen Nafar Institutua sortzean erakunde horren kudeaketa-eremura pasa diren funtzioak eta ekonomia-alderdiak salbu.

Izenak berak dioen bezala, Eskolako Hizkuntza Plangintzaren Zerbitzua sortzearen arrazoia eskola-hizkuntzen irakaskuntzari koherentzia emateko beharra izan zen, ikasten denaren edukitik hasi (curriculum) eta bere baitan hartzen duen administrazio-egitura arte. Zergatik isolatu behar dugu euskararen ikaskuntza gainerako hizkuntzen ikaskuntzatik? A, B eta D ereduetako ikasleek hiruzpalau urterekin euskara, gaztelania eta ingelesa ikasten dituzte. Ez al da logikoa errealitate hori oinarri hartuta plangintza egitea, ikaskuntza eta irakaskuntza hobea lortzeko?

Hizkuntzak ezin dira isolatu, eta, gainera, ez dira isolatu behar. Hizkuntzen irakaskuntza (batez ere, eskola-aldian) bere osotasunean landu behar da; izan ere, alde batetik, hizkuntzen transferentzia-printzipioa erraztuko du (hau da, hizkuntza batean ikasitakoa beste hizkuntzen onuragarri izatea lortuko da), eta, bestetik, pertsona bakoitzaren hizkuntza- eta komunikazio-gaitasuna hobetuko du.

Amaitzeko, adierazi behar da Eskolako Hizkuntza Plangintzaren Zerbitzuak ez dituela atzerriko hizkuntzak lehenesten, eskola-hizkuntzak baizik, eta, horien artean, euskara dago. Gainera, atzerriko hizkuntzekiko joera ezin da ondorioztatu zerbitzuak dituen funtzioak eta helburuak kontuan hartuta, ez eta zerbitzu horretako langileak kontuan hartuta ere; izan ere, langile horien %83k euskara dakiela egiaztatuta du (C1), eta, aldiz, ingelesaren eta frantsesaren ezagutza langile gutxiagok egiaztatuta dute (%50 eta %22, hurrenez hurren).

Iruñean, 2007ko urriaren 3an

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

Galdera, 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendarian aurreikusitako jardueren betetze mailari buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Txentxo Jiménez Hervas jaunak galdera egin du 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendarian aurreikusitako jardueren betetze mailari buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 16an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Txentxo Jiménez Hervás foru-parlamentariak

2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendaria betetzeari buruz egindako galderari erantzunez, Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilariak honako hau adierazi dio:

Galdera

- Zer betetze-maila du 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendarian aurreikusitako 150 jardueretako bakoitzak? (azal ezazu xehe eta zehatz horietako bakoitzaren egoera).

Erantzuna

- 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariaren betetze-maila jarraian erantsitako taulan laburbildu da:

Errepideak zabaltzea eta hobetzea. Lan- edo proiektu-egoera	Lan- edo proiektu kopurua		Aurrekontuaren betetze-maila
Lana bukatuta eta abian jarrita	94	78	%65,8
Eraikitzen		16	
Proiektu idatziak eta behin betiko onartuak	30	1	%22
Eraikuntza-proiektua jendaurrean jarrita		5	
Eraikuntza-proiektua, idatzita eta jendaurrean jartzeko zain		7	
Eraikuntza-proiektua idazte-prozesuan		11	
Azterketa informatiboa/Alternatibak (+IEA) Onartuta		0	
Azterketa informatiboa/Alternatibak (+IEA), jendaurrean jarrita		5	
Azterketa informatiboa/Alternatibak, jendaurrean jartzeko zain		0	
Azterketa informatiboa/Alternatibak idazte-prozesuan		1	
Eraikuntza-proiektua, tramitazioari ekin gabe	30	30	%12

• Hona hemen, 2002-2009 urteetarako errepi-deei buruzko II. plan zuzendaria-ren baitan gauzatu diren eta gauzatzeko ari diren jarduerak:

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
A.- LANA BUKATUTA ETA ABIAN JARRITA			
1	1	N-1: Altsasu – Etxegarate	2002
2	2	N-1: lan osagarriak	2003
3	4.1	Logroñoako autobia: 1. zatia	2005
4	4.2	Logroñoako autobia: 2. zatia	2004
5	4.3	Logroñoako autobia: 3. zatia	2005
6	4.4	Logroñoako autobia: 4. zatia	2006
7	4.5	Logroñoako autobia: 5. zatia	2006
8	5	Zizurreko urbanizazioko pasabidea	2003
9	6	N-232: Tuterako saihebidia: 2. zatia	2002
10	7	N-232: Tuterako saihebidia: lan osagarriak	2004
11	8.2	N-232: Fontellas – Buñuel: 3. zatia	2006
12	9.0	A-21: Noaingo loturaren erreforma: 1. zatia	2005
13	9.1	A-21: Noain – Elo: 1. zatia	2006
14	10	AP-15: Tafalla hegoaldeko loturaren erreforma	2002
15	11	AP-15: Artederretako loturaren erreforma	2004
16	13	AP-68: Lodosako lotura-erdi berria	2004
17	26	Zozaia – Doneztebe: 1. zatia	2003
18	27	Zozaia – Doneztebe: 2. zatia	2003
19	28	Zozaia – Doneztebe: 3. zatia	2002
20	29	Arrigaztelu	2002
21	33	Mugairiko saihebidia	2003
22	39	Viana – probintziako muga	2007
23	40	Lizarra – Deikaztelu – Allo	2006
24	41	Deikaztelu eta Allorako sarbideak	2006
25	42	Tutera – Ejea de los Caballeros	2006
26	43	Lergako gaina – Eslaba	2004
27	50	Milagro – Cadreita	2003
28	54	Tuterako ekialdeko saihebidia – Ebro ibaiaren zubia	2007
29	60	Leitzako biribilgunea	2004
30	65	Murillo el Fruto – Zarrakaztelu (Murillo el Frutoko saihebidia)	2007
31	66	Martzilla – Azkoien	2007
32	67	Espartza – Ezkaroze	2003
33	68	Nabaskoze – Las Coronas gaina	2002
34	70	Oibar – Kaseda	2007
35	71	Eneritzeko saihebidia	2003
36	72	Obanoseko lotura berria	2005
37	73	Mendigorriako lotura berria	2005
38	75	Larraga – Lerin II	2007
39	79	Viana – Recajo	2003
40	82	Izagaondoako harana (Irunberri – Urbikain)	2006
41	84	Lesaka – Oiartzun	2004
42	87	Ribaforada – Buñuel – Cortes	2005
43	89	Xabierrerako sarbideak	2005
44	92	Galarrerako sarbideak	2005
45	93	Zarikiagirako sarbideak	2005
46	97	Mendabia – Elizagorriako saihebidia	2006
47	98	Elizagorria – Torres del Río	2007
48	99	Urbiola – Allo (Lukinerako saihebidia)	2007

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
A.- LANA BUKATUTA ETA ABIAN JARRITA			
49	100	Deikaztelu – Arellano	2006
50	101	El Busto – N-111	2005
51	102	Azkoienarako sarbidea	2006
52	105	Artazurako sarbidea	2005
53	106	Leraterako sarbidea	2005
54	108	Bargota – N-111 (NA-7253 eta NA-7206)	2006
55	109	Lakarrera sarbidea (saihesbidea)	2005
56	110	Antzin – Urbiola	2006
57	114	Fustiñana – Ribaforada	2003
58	116	Artzi – Oroz Betelu	2005
	146	Bide-sarea: Logroñoako autobia – Zizur Nagusia – Ezkiroze	
59	146.1	“2. eskualdea” industrialderako sarbideak	2006
60	Berria	Armañanzas	2006
61	Berria	Allotz – Allotzeko monasterioa	2006
62	Berria	Olexoako ataka – Arroitzeko lotura	2006
63	120	Sesmako saihesbidea	2004
64	127	Iruñeko hegoaldeko lotura (Talluntxe)	2003
65	128	Ekialdeko ingurabidea: A-15 – Sadar ibaia	2002
66	129	Ekialdeko ingurabidea: Sadar ibaia – Olatz	2002
67	130	Ekialdeko ingurabidea: oinezkoentzako pasabideak	2002
68	131	Ekialdeko ingurabidea: Sarrigurengo lotura berria	2002
69	135	Ekialdeko ingurabidea: argiztapena	2002
70	137	Iparraldeko ingurabidea: argiztapena	2003
71	138	Ezkaako tunelak	2004
72	139	Iruñerako hegoaldeko sarbideak	2003
73	141	Beriaingo pasabidea	2003
74	143	Orkoiengo saihesbidea	2002
75	145	Salgai-geltokia – garraio-hiria	2003
76	149	Iruñeko hitzarmena	2003
77	Berria	Zizur Nagusian hirugarren erreia	2006
78	Berria	Errei berria: Talluntxe – Iruña	2006

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
B.- ERAIKITZEN			
1	8.1	N-232: Castejón – Tuteran: 1. zatia	2008
2	8.3	N-232: Buñuel – Cortes: 4. zatia	2008
3	9.2	A-21: Elo – Izko: 2. zatia	
	9.2.1	2.1. zatia: Elo – Getze/Idotzineko lotura	2008
	9.2.2	2.2. zatia: Getze/Idotzineko lotura – Izko	2008
4	9.3	A-21: Izko – Venta de Judas: 3. zatia	2009
5	23	Ostitzeko saihesbidea	2008
	30	Igantzi/Bera (*)	
6	30.1	Igantzi – Etxalar	2009
7	30.2	Etxalar – Bera	2009
8	31.1	Bera – Endarlatsa	2009
9	31.2	Endarlatsako zubia	2009
10	44.1	Eslaba – Zareko saihesbidea	2008
11	44.2	Eslabako saihesbidea	2007
12	45	Zareko saihesbidea – Oibarreko saihesbidea	2008
13	83	Tulebras – Ablitas – Barillas	2007
14	88	Uxueko errepidea	2007
15	118	Alloko saihesbidea	2009
16	Berria	Isuko mendatea	2008

- 2002-2009 urteetarako errepedeei buruzko II. plan zuzendariari dagokionez, honako jarduerak hauek ez dira gauzatu:

Zk.	Errepide-planaren jardueraren zenbakia	JARDUERA
C.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, BEHIN BETIKO ONARTUTA		
	64	Santakara – Murillo El Fruto

Zk.	Errepide-planaren jardueraren zenbakia	JARDUERA
D.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, JENDAURREAN JARRITA		
2	90	Caparroso – Mélida
3	111	Lekunberri – Albiasu
4	124	Funeseko saihsbidea
5	Berria	A-12 (Nafarroa) – LO-20 (Errioxa) – N-232 lotura
6	Berria	N-113 errepedea handitzea

Zk.	Errepide-planaren jardueraren zenbakia	JARDUERA
E.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, IDATZITA ETA JENDAURREAN JARTZEKO ZAIN		
1	9.5	A-21: Esa – Probintziako muga: 5. zatia
2	22	Ezkaako tunelak – Orikaingo lotura
3	77	Azkoien – Azkoien gainak
4	132	Ekialdeko ingurabidea: Olatz – Olloki
5	133 eta 134	Ekialdeko ingurabidea: Olloki – Ezkaako tunelak
	146	Bide-sarea: Logroñoeko autobia – Zizur Nagusia – Ezkeroze
6	146.2	Ezkerreko saihsbidea
7	147	Baraingo zubia – Landaben

Zk.	Errepide-planaren jardueraren zenbakia	JARDUERA
F.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, IDAZTE-PROZESUAN		
1	3	Altsasu hegoaldeko sarbideak: lan osagarriak
2	19	Los Abetoseko saihsbidea eta elkargunea
3	36	Urdazubi – Dantzarinea
4	46	Mendabiako saihsbidea
5	47	Lodosako saihsbidea
6	48	Andosillako saihsbidea
7	49	Azagrako saihsbidea
8	51	Milagroko saihsbidea
9	52 eta 53	Valtierrako eta Arguedaseko saihsbidea
10	56	Auritz – Garralda
11	57	Otsagabia – Izaba

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
H.- AZTERKETA INFORMATIBOA/ALTERNATIBAK (+IEA), JENDAURREAN JARRITA		
1	35	Iruritako saihesbidea – Elizondo
2	81	Corellako saihesbidea (Corella – Cintruénigo)
3	126	Irurtzuneko saihesbidea
4	148	Barañaingo hegoaldeko sarbideak – N-111 lotura – A-15
5	Berria	Iruñeko errepide-sarean sartzeko hegoaldeko sarbideak (erdialdea)

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
J.- AZTERKETA INFORMATIBOA/ALTERNATIBAK, IDAZTE-PROZESUAN		
1	Berria	Lizarrako iparraldeko saihesbidea

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
F.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, TRAMITAZIOARI EKIN GABE		
1	9.4	A-21: Esa – Probintziako muga: 4. zatia
2	15	N-121: Garinoaineko elkargunea
3	17	Barasoaingo behe-pasabidea
4	20	Zubiri – Ibañeta
5	24	Ostitzeko saihesbidea – Etulain
6	25	Olagueko saihesbidea – Arraitzeko bentak
7	59	A-15: Leitza – Doneztebe
8	62	Azkoien – Rincón de Soto
9	63	Caparroso – Santakara
10	69	Campanas – Iharnotz
11	74	Gares - Mendigorria
12	78	Azkoien gainak – Andosilla
13	80	Arlaseko bentak – Martzilla
14	85	Doneztebe – Saldias
15	91	Zizur Txikia – Campanas
16	94	Espartza – Getze
17	95	Artaxoako bidegurutzera – Arlaseko bentak
18	96	Faltzes – Lerin (III)
19	103	N-113 – Fitero
20	107	Viana (saihesbidea) – Aras
21	113	Zangituko zubia – Altsasu
22	115	Galarreko lotura N-111 errepidean – Gatzolatz
23	119	Cabanillaseko saihesbidea
24	121	Leitzako saihesbidea
25	122	Ororbiako saihesbidea
26	123	Corteseko saihesbidea
27	136	Iparraldeko ingurabidea: San Jorge – Landabeneko zubia
28	142	Labio – Aranguren
29	144	Orkoieneko saihesbidea – Arazuriko lotura
	146	Bide-sarea: Logroñoeko autobia – Zizur Nagusia – Ezkiroze
30	146.3	Bide-sarea: Done Jakue bidearen autobia – Ezkiroze

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
L.- GAUZATU GABEKO BESTE JARDUERA BATZUK		
1	12	Itzaren lotura A-15 errepidean
2	16	Barasoaingo elkargunearen profila hobetzea
3	18	Pitillas eta Murillo el Cuende arteko elkargunea
4	21	Orreagako plan zuzendariaren hitzarmena
5	34	Mugairiko saihesbidea – Orabideako elkargunea
6	37	N-240-A: I. segurtasun-plana
7	38	N-240-A: II. segurtasun-plana
8	55	Ebro ibaiaren gaineko zubia – Mendabia – Agoncillo
9	58	Murillo – Billabeta
10	61	Tafalla – Azkoien
11	76	Lerin eta Sesma arteko errepide berria
12	86	Bera – Lizuniaga
13	104	Irurtzun – Asterain
14	112	Deierrri ibarrerako sarbideak, Gorozinetik barna
15	125	Asteraingo saihesbidea – Muru Asterain
16	140	Erreforma: Talluntxe – Aireportua - Noain

Hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikuluan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 11n

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilaria: Laura Alba Cuadrado

Galdera, 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariari buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

José María Vázquez Royo jaunak galdera egin du 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariari buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 16an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Socialistas del Parlamento de Navarra parlamentu-taldeari atxikitako José María Vázquez Royo foru-parlamentari jaunak 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariaren

betetze-mailari buruz galdetu du. Hona Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilariaren erantzuna:

Galdera

- Zein betetze-maila du 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariak?

- Errepideei buruzko II. plan zuzendariaren jasotako lanetatik zein egin dira? Zehatz bitez xehetasunez.

- Errepideei buruzko II. plan zuzendariaren jasotako lanetatik, egin gabe daudenen zerrenda zehatza eta zer egoeratan dauden gaur egun.

Erantzuna

- 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariaren betetze-maila jarraian erantsitako taulan laburbilduta dago:

Errepideak zabaltzea eta hobetzea. Lan- edo proiektu-egoera	Lan- edo proiektu kopurua		Aurrekontuaren betetze-maila
	Lana bukatuta eta abian jarrita	94	78
Eraikitzen	16		
Proiektu idatziak eta behin betiko onartuak	30	1	%22
Eraikuntza-proiektua jendurrean jarrita		5	
Eraikuntza-proiektua, idatzita eta jendurrean jartzeko zain		7	
Eraikuntza-proiektua idazte-prozesuan		11	
Azterketa informatiboa/Alternatibak (+IEA) Onartuta		0	
Azterketa informatiboa/Alternatibak (+IEA), jendurrean jarrita		5	
Azterketa informatiboa/Alternatibak, jendurrean jartzeko zain		0	
Azterketa informatiboa/Alternatibak idazte-prozesuan		1	
Eraikuntza-proiektua, tramitazioari ekin gabe	30	30	%12

• 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariaren barruan, gauzatu diren eta gauzatzen ari diren jarduerak hauek dira:

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
A.- LANA BUKATUTA ETA ABIAN JARRITA			
1	1	N-1: Altsasu – Etxegarate	2002
2	2	N-1: lan osagarriak	2003
3	4.1	Logroñoko autobia: 1. zatia	2005
4	4.2	Logroñoko autobia: 2. zatia	2004
5	4.3	Logroñoko autobia: 3. zatia	2005
6	4.4	Logroñoko autobia: 4. zatia	2006
7	4.5	Logroñoko autobia: 5. zatia	2006
8	5	Zizurreko urbanizazioko pasabidea	2003
9	6	N-232: Tuterako saihsabidea: 2. zatia	2002
10	7	N-232: Tuterako saihsabidea: lan osagarriak	2004
11	8.2	N-232: Fontellas – Buñuel: 3. zatia	2006
12	9.0	A-21: Noaingo loturaren erreforma: 1. zatia	2005
13	9.1	A-21: Noain – Elo: 1. zatia	2006
14	10	AP-15: Tafalla hegoaldeko loturaren erreforma	2002
15	11	AP-15: Artederretako loturaren erreforma	2004
16	13	AP-68: Lodosako lotura-erdi berria	2004
17	26	Zozaia – Doneztebe: 1. zatia	2003
18	27	Zozaia – Doneztebe: 2. zatia	2003
19	28	Zozaia – Doneztebe: 3. zatia	2002
20	29	Arrigastelu	2002

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
A.- LANA BUKATUTA ETA ABIAN JARRITA			
21	33	Mugairiko saihsbidea	2003
22	39	Viana – probintziako muga	2007
23	40	Lizarra – Deikaztelu – Allo	2006
24	41	Deikaztelu eta Allorako sarbideak	2006
25	42	Tutera – Ejea de los Caballeros	2006
26	43	Lergako gaina – Eslaba	2004
27	50	Milagro – Cadreita	2003
28	54	Tuterako ekialdeko saihsbidea – Ebro ibaiaren zubia	2007
29	60	Leitzako biribilgunea	2004
30	65	Murillo el Fruto – Zarrakaztelu (Murillo el Frutoko saihsbidea)	2007
31	66	Martzilla – Azkoien	2007
32	67	Espartza – Ezkaroze	2003
33	68	Nabaskoze – Las Coronas gaina	2002
34	70	Oibar – Kaseda	2007
35	71	Eneritzeko saihsbidea	2003
36	72	Obanoseko lotura berria	2005
37	73	Mendigorriako lotura berria	2005
38	75	Larraga – Lerin II	2007
39	79	Viana – Recajo	2003
40	82	Izaongoako harana (Irunberri – Urbikain)	2006
41	84	Lesaka – Oiartzun	2004
42	87	Ribaforada – Buñuel – Cortes	2005
43	89	Xabiererako sarbideak	2005
44	92	Galarerako sarbideak	2005
45	93	Zarikiagirako sarbideak	2005
46	97	Mendabia – Elizagorriako saihsbidea	2006
47	98	Elizagorria – Torres del Río	2007
48	99	Urbiola – Allo (Lukinerako saihsbidea)	2007
49	100	Deikaztelu – Arellano	2006
50	101	El Busto – N-111	2005
51	102	Azkoieneko sarbidea	2006
52	105	Artzurako sarbidea	2005
53	106	Leraterako sarbidea	2005
54	108	Bargota – N-111 (NA-7253 eta NA-7206)	2006
55	109	Lakarrera sarbidea (saihsbidea)	2005
56	110	Antzin – Urbiola	2006
57	114	Fustiñana – Ribaforada	2003
58	116	Artzi – Oroz Betelu	2005
	146	Bide-sarea: Logroñoako autobia – Zizur Nagusia – Ezkiroze	
59	146.1	“2. eskualdea” industrialderako sarbideak	2006
60	Berria	Armañanzas	2006
61	Berria	Allotz – Allotzeko monasterioa	2006
62	Berria	Olexoako ataka – Arroitzeko lotura	2006
63	120	Sesmako saihsbidea	2004
64	127	Iruñeko hegoaldeko lotura (Talluntxe)	2003
65	128	Ekialdeko ingurabidea: A-15 – Sadar ibaia	2002
66	129	Ekialdeko ingurabidea: Sadar ibaia – Olatz	2002
67	130	Ekialdeko ingurabidea: oinezkoentzako pasabideak	2002
68	131	Ekialdeko ingurabidea: Sarrigurengo lotura berria	2002
69	135	Ekialdeko ingurabidea: argiztapena	2002
70	137	Iparraldeko ingurabidea: argiztapena	2003
71	138	Ezkabako tunelak	2004
72	139	Iruñerako hegoaldeko sarbideak	2003
73	141	Beriaingo pasabidea	2003
74	143	Orkoiengo saihsbidea	2002
75	145	Salgai-geltokia – garraio-hiria	2003
76	149	Iruñeko hitzarmena	2003
77	Berria	Zizur Nagusian hirugarren erreia	2006
78	Berria	Errei berria: Talluntxe – Iruña	2006

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA	Zerbitzuan jartzeko urtea
B.- ERAIKITZEN			
1	8.1	N-232: Castejón – Tuter: 1. zatia	2008
2	8.3	N-232: Buñuel – Cortes: 4. zatia	2008
3	9.2	A-21: Elo – Izko: 2. zatia	
	9.2.1	2.1. zatia: Elo – Getze/Idotzineko lotura	2008
	9.2.2	2.2. zatia: Getze/Idotzineko lotura – Izko	2008
4	9.3	A-21: Izko – Venta de Judas: 3. zatia	2009
5	23	Ostitzeko saihebidia	2008
	30	Igantzi/Bera (*)	
6	30.1	Igantzi – Etxalar	2009
7	30.2	Etxalar – Bera	2009
8	31.1	Bera – Endarlatsa	2009
9	31.2	Endarlatsako zubia	2009
10	44.1	Eslaba – Zareko saihebidia	2008
11	44.2	Eslabako saihebidia	2007
12	45	Zareko saihebidia – Oibarreko saihebidia	2008
13	83	Tulebras – Ablitas – Barillas	2007
14	88	Uxueko errepidea	2007
15	118	Alloko saihebidia	2009
16	Berria	Isuko mendatea	2008

• 2002-2009 urteetarako errepideei buruzko II. plan zuzendariaren barruan, jarduera hauek ez dira gauzatu:

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
C.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, BEHIN BETIKO ONARTUTA		
	64	Santakara – Murillo El Fruto

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
D.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, JENDAURREAN JARRITA		
2	90	Caparoso – Mérida
3	111	Lekunberri – Albiasu
4	124	Funeseko saihebidia
5	Berria	A-12 (Nafarroa) – LO-20 (Errioxa) – N-232 lotura
6	Berria	N-113 errepidea handitzea

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
E.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, IDATZITA ETA JENDAURREAN JARTZEKO ZAIN		
1	9.5	A-21: Esa – Probintziako muga: 5. zatia
2	22	Eztabako tunelak – Orikaineko lotura
3	77	Azkoien – Azkoiengo gainak
4	132	Ekialdeko ingurabidea: Olatz – Olloki
5	133 eta 134	Ekialdeko ingurabidea: Olloki – Ezkabako tunelak
	146	Bide-sarea: Logroñoeko autobia – Zizur Nagusia – Ezkiroze
6	146.2	Ezkirozeko saihsbidea
7	147	Barañaingo zubia – Landaben

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
F.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, IDAZTE-PROZESUAN		
1	3	Altsasu hegoaldeko sarbideak: lan osagarriak
2	19	Los Abetoseko saihsbidea eta elkargunea
3	36	Urdazubi – Dantzarinea
4	46	Mendabiako saihsbidea
5	47	Lodosako saihsbidea
6	48	Andosillako saihsbidea
7	49	Azagrako saihsbidea
8	51	Milagroko saihsbidea
9	52 eta 53	Valtierrako eta Arguedaseko saihsbidea
10	56	Auritz – Garralda
11	57	Otsagabia – Izaba

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
H.- AZTERKETA INFORMATIBOA/ALTERNATIBAK (+IEA), JENDAURREAN JARRITA		
1	35	Iruritako saihsbidea – Elizondo
2	81	Corellako saihsbidea (Corella – Cintruénigo)
3	126	Irurtzuneke saihsbidea
4	148	Barañaingo hegoaldeko sarbideak – N-111 lotura – A-15
5	Berria	Iruñeko errepide-sarean sartzeko hegoaldeko sarbideak (erdialdea)

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
J.- AZTERKETA INFORMATIBOA/ALTERNATIBAK, IDAZTE-PROZESUAN		
1	Berria	Lizarrako iparraldeko saihsbidea

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
F.- ERAIKUNTZA-PROIEKTUAK, TRAMITAZIOARI EKIN GABE		
1	9.4	A-21: Esa – Probintziako muga: 4. zatia
2	15	N-121: Garinoaineko elkargunea
3	17	Barasoingo behe-pasabidea
4	20	Zubiri – Ibañeta
5	24	Ostitzeko saihsabidea – Etulain
6	25	Olagueko saihsabidea – Arraitzeko bentak
7	59	A-15: Leitza – Doneztebe
8	62	Azkoien – Rincón de Soto
9	63	Caparroso – Santakara
10	69	Campanas – Iharnotz
11	74	Gares - Mendigorria
12	78	Azkoien gainak – Andosilla
13	80	Arlaseko bentak – Martzilla
14	85	Doneztebe – Saldias
15	91	Zizur Txikia – Campanas
16	94	Espartza – Getze
17	95	Artaxoako bidegurutzera – Arlaseko bentak
18	96	Faltzes – Lerin (III)
19	103	N-113 – Fitero
20	107	Viana (saihsabidea) – Aras
21	113	Zangituko zubia – Altsasu
22	115	Galarreko lotura N-111 errepidean – Gatzolatx
23	119	Cabanillaseko saihsabidea
24	121	Leitzako saihsabidea
25	122	Ororbiako saihsabidea
26	123	Corteseko saihsabidea
27	136	Iparraldeko ingurabidea: San Jorge – Landabeneko zubia
28	142	Labio – Aranguren
29	144	Orkoienero saihsabidea – Arazuriko lotura
	146	Bide-sarea: Logroñoeko autobia – Zizur Nagusia – Ezkiroze
30	146.3	Bide-sarea: Done Jakue bidearen autobia – Ezkiroze

Zk.	Errepide-planaren jarduera-zenbakia	JARDUERA
L.- GAUZATU GABEKO BESTE JARDUERA BATZUK		
1	12	Itzaren lotura A-15 errepidean
2	16	Barasoingo elkargunearen profila hobetzea
3	18	Pitillas eta Murillo el Cuende arteko elkargunea
4	21	Orreagako plan zuzendariaren hitzarmena
5	34	Mugairiko saihsabidea – Orabideako elkargunea
6	37	N-240-A: I. segurtasun-plana
7	38	N-240-A: II. segurtasun-plana
8	55	Ebro ibaiaren gaineko zubia – Mendabia – Agoncillo
9	58	Murillo – Billabeta
10	61	Tafalla – Azkoien
11	76	Lerin eta Sesma arteko errepide berria
12	86	Bera – Lizuniaga
13	104	Irurtzun – Asterain
14	112	Deierri ibarrerako sarbideak, Gorozinetik barna
15	125	Asteraingo saihsabidea – Muru Asterain
16	140	Erreforma: Talluntxe – Aireportua - Noain

Hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikuluan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 11n

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilaria: Laura Alba Cuadrado

Galdera, Nafarroako Ubidearen III. tartean izandako luizien arrazoiei buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Txentxo Jiménez Hervás jaunak galdera egin du Nafarroako Ubidearen III. tartean izandako luizien arrazoiei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 16an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako foru parlamentari Txentxo Jiménez Hervás jaunak Nafarroako Ubidearen III. tartean izandako luiziei buruz galdetu du. Hona Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilariaren erantzuna:

Galdera

1.- Nafarroako Ubidearen III. tarteko mazela batean izandako luiziak zergatik gertatu dira?

(Gertakari horri buruzko txosten teknikoak ere eskatzen ditugu, baldin badaude).

2.Zer kostu izan du mazela hori egonkortzeak? Eta kostu hori enpresa eraikitzaileak hartuko du bere gain, bermearen barruan, ala Nafarroako Gobernuak? (Edonola dela ere, datu hori zehaztuta ageri den kontratua eskatzen dugu).

Erantzuna

1 eta 2.- Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren Herri Lan, Garraio eta Komunikazioaren Departamentuko espediente-artxiboetan ez dago galderan aipatzen den mazelan izandako luiziei buruzko inolako dokumentaziorik, ezta eragindako kostuei buruzkoak ere; izan ere, Canal de Navarra, SA estatuko sozietate publikoari dagokion gaia da.

Hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 190. artikuluan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 11n

Herri Lan, Garraio eta Komunikazio kontseilaria: Laura Alba Cuadrado

Galdera, Hezkuntza Departamentuak Tuterako Virgen de la Cabeza ikastetxean 2007-2008 ikasturtean eskolaz kanpoko jarduerak abian jartzeko asmorik duen jakitekoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Ana Figueras Castellano andreak galdera egin du, Hezkuntza Departamentuak Tuterako Virgen de la Cabeza ikastetxean 2007-2008 ikasturtean eskolaz kanpoko jarduerak abian jartzeko asmorik duen jakitekoa.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko irailaren 28ko 11. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 23an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko itunean, 2007ko martxoaren 28an sinatua, jasota dago, Nafarroako Foru Komunitateko Haur eta Lehen Hezkuntzako lau ikastetxe publikotan eskola-ordutegi malgua ezartzea.

Proposamen hori III. atalean jasotzen da, ikastetxeei buruzkoan, eta araudi bat iragartzen du Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxeei aukera emateko, duten autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietako erabiliz, eskola-ordutegi malgua ezar dezaten, ikasleak bai goizean bai arratsaldean hartzeko proiektu bati jarraituz.

Ekainaren 1eko 550/2007 Ebazpenaren bidez, lanaldi hori, proba gisa, 2007/2008 ikasturtean ezartzeko prozedura arautu zen, eta erabaki zen eskolaz kanpoko jarduerak Hezkuntza Proiektuari jarraituta planifikatu eta koordinatu behar direla. Eginkizun horretan, irakasleak, gurasoak, erakundeak, udalak eta kultura- eta kirol-elkarteak ere inplikatu ahalko dira.

Aipatutako ebazpen horretan bertan, ikastetxeek aurkeztu beharreko proiektuen nolokotasuna ere zehazten da, eta eskolaz kanpoko jardueri dagokienez, hona hemen dioena:

Arratsaldeko ordutegiko eskolaz kanpoko jardura-proiektuak, gutxienez, puntu hauek adierazi behar ditu:

Jardueren ordutegia.

Laguntzen duten elkarteak eta erakundeak, eta haien inplikazio-maila.

Finantziarioa.

Jarduerak baztertzailerak ez direla izango ziurtatzeko prozedura.

Ikastetxeen antolaketa arautzen duen araudia (24/1997 Foru Dekretua, otsailaren 10ekoa, Nafarroako Foru Komunitateko lurraldean dauden Haur Hezkuntzako eskola publikoen, Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen eta Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen Erregelamendu Organikoa onetsi zuena, eta 257/1998 Foru Agindua, Erregelamendu Organiko hori garatzen duena), eskolaz kanpoko jardueren eta jardura osagarrien programazioari eta garapenari dagokionez, bereziki arduratzen da ikastetxeetako eskola-kontseiluen, gurasoen elkarten eta zuzendaritza-taldeen eskumenak ezartzeaz. Aipatutako Foru Aginduaren 6. artikuluan hauxe ezartzen da:

· Ikasturte hasieran, ikastetxe guztiek presatu beharko dute Eskolaz Kanpoko Jardueren Programazioa. Hortaz, ikasketaburuak edo, horrelakorik ez badago, zuzendariak egiten duen jardura horien urteko programazioa, Eskola Kontseiluak aurretik prestatutako ildoekin jarraiki. Horretarako, Klaustroaren eta Guraso Elkarten proposamenak bildu beharko ditu. Urteko Programazio Orokorrean erantsiko da programazio hori.

· Eskolaz kanpoko jarduerak bat etorri beharko dute ikastetxeko Hezkuntza Proiektuekin, eta hura behar bezala garatzeko baliagarriak izan. Jarduerak planifikatzerakoan, zehaztuko dira helburuak, arduradunak, egiteko garaia eta tokia, ikasleek parte hartzeko modua, bai eta aurrekontuko kostua ere.

Araudia betetzeari dagokionez, jakina, eskolaz kanpoko jarduerak programatzea eta antolatzea ikastetxearen eskumenekoa da.

Bestalde, gaur egungo hezkuntzaren testuinguruan, LOEaren zein akordioaren beraren helburua ikastetxeen autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietako bultzatzea da, eta hurbilen duten inguruan txertatzea ere bai. Ikastetxean dauden ikasleen, hura kokatuta dagoen inguruaren eta kulturaren arabera, ikastetxeek nork bere ezaugarriak eta berezko premiak zein bereziak dituzte. Ikastetxe premia eta berezitasun horiek ondoen ezagutzen dituztenak bertako zuzendaritza-taldea, klaustroa, ikasleen gurasoen elkarteak eta Eskola Kontseilua dira.

Horrenbestez, Hezkuntza Departamentuak Virgen de la Cabeza HLHIPko eskolaz kanpoko jarduerak antolatzea pentsaezinezko esku-hartzea izan litezake; izan ere, ikastetxeak autonomia du, eta gobernu-organoen berezko eskumenetan eta ikastetxeko ikasleen gurasoen elkartearen eskumenetan sartzea litzateke.

Horrezaz gain, Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko akordioan Hezkuntza Departamentuak bere gain hartu zituen konpromisoak, zehatz-mehatz, parlamentariak berak egindako galderan aipatzen dira: eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontu-zuzkidura handitzeko konpromisoa, eta lankidetzaz hitzarmenak sinatzeko tokian tokiko entitate publikoekin eta pribatuekin.

Hezkuntza Departamentua behar bezala ari da betetzen konpromiso horiek:

Hezkuntza Departamentuak aholkulari bat eta ikuskatzaile-koordinatzaile bat izendatu ditu, beren artean komunikazioa errazagoa izan dadin, esperientzia pilotua koordinatu eta gauzatzen laguntzeko, eta, bereziki, beste autonomia-erkidego batzuetako ikastetxeetako antzeko esperientziei buruzko informazioa emateko eta ikastetxeen arteko komunikazio-foro bat ezartzeko, helburu hauek: ikasleen irakasleak antolatzeko, pedagogia-irizpideen arabera; irakasleen lanaldiak antolatzeko; material eta baliabide didaktikoak denen artean erabiltzeko; esperientziaren jarraipena eta balorazioa antolatzeko, etab.

Irailaren 17an, Antolaketa, Kalitate eta Berri-kuntzaren zuzendari nagusiak emandako ebazpenaren bidez, eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onartu zen lau ikastetxeetarako. Halaber, irailaren 25ean Hezkuntza Departamentuan haiekin bilera izan nahi zuela jakinarazi zien, eta hau zen helburua:

– Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak irailaren 17an emandako 9/2007 Ebazpena ematea; hain zuzen ere, 2007/2008 ikasturtean eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onesten zuena.

– Jakinaraztea eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontuko dirulaguntzak %100 eginen zuela gora.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldekoiei aurkeztea nor diren Hezkuntza Departamentuak izendatutako Antolaketa eta Berrikuntza Zerbitzuko ikuskatzailea eta aholkularia, beren arteko komunikazioa errazteko eta esperientzia pilotua koordinatzen eta abian jartzen laguntzeko.

– Jakitea zehatz-mehatz arratsaldeko ordutegi- an eskolaz kanpoko zer jarduera antolatuko dituzten, ikastetxe bakoitzeko Urteko Programazio Orokorrean erantsiak.

– Jakitea ikastetxeetako Eskola Kontseiluek zer ildo dituzten ezarrita, erakundeekin, udalekin eta kultura- eta kirol-elkarteekin elkarlanean aritzeko, eta horiek eskolaz kanpoko jardueretan zenbateraino inplikatzeko diren jakitea.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldee- i lehendabiziko testu bana ematea, eskola-ordutegia aldatzeko proiektua bultzatzeko eta ezarritako helburuekin bat datorrela ziurtatzeko, bai baliabi- deen kudeaketa autonomoen arloan, bai ikasleei eta haien familiei eskaintzen zaien hezkuntza-zer- bitzuen hobekuntzaren arloan.

Bilera hura egin ostean, aholkulariaren eta ikastetxeen arteko komunikazioa etengabea izan da. Laguntzarako materiala eskaini zaie, zenbait eskolaz kanpoko jarduera proposatu zaie, lanaldi malguko egoerara egokitzeko egutegien baimena arautu da, eta, bestalde, ikastetxeei eskatu zaie eskolaz kanpoko jardueren antolaketari eta haiek abian jartzeari buruzko proiektuak zehaztuta bidal- tzeko.

Virgen de la Cabeza HLHIPri dagokionez, bai aholkulariak, bai Antolaketa, Kalitatea eta Berri- kuntzaren zuzendari nagusiak eskolaz kanpoko zenbait jarduera-proposamen bidali dituzte ikaste-

txera, ikastetxearen nolakotasuna ikusita egokiak iruditzen baitzitzaizkien: Ikastetxeko liburutegia erabiltzea (Irakurketarako hastapena. Etxeko lanak. Lanak. Ikasketa-teknikak); antzerki-tailerra (Nafarroako Munduko Medikuak erakundearen hezkuntza-proiektua); ordenagailua erabiltzea (eskolen arteko “Consumopolis” lehiaketan parte hartzea); “Bizimodu onaren sekretua” (Drogei buruzko Plan Nazionalak abian jarritako ekimena). Proposamen horiekin guztiekin batera, jarduerak abian jartzeko materiala ere erantsi da, eta aparte- ko kosturik gabe gauza daitezke.

Finantziazioa areagotzeari dagokionez, aipatu- tako bilera hartan jakinarazi zitzaizen ikastetxeeta- ko zuzendariei 2007. urterako ikastetxeentzat eslei- tutako aurrekontua bikoiztu eginen zela, ekainean emandako 658 eta 659 ebazpenen bidez. 2008. urterako aurrekontua erabakitze dago, Parla- mentuak horri buruz onartuko duen zenbatekoaren baitan baitago.

Halaber, Hezkuntza Departamentuak askotan izan ditu harremanak Tuterako Udalarekin, ikaste- txeko proiektuekiko laguntza zehazteko; proiektu horiek, dena dela, ez dira oraindik jarduera-progra- mazioan zehaztu, behar diren laguntzak antolatu ahal izateko.

Ondorioak:

Hezkuntza Departamentua konpromisoak bete- tzen ari da, eta behar adinako aholkularitza-zerbi- tzua eskaini ondoren, eskolaz kanpoko jarduerak proposatu ondoren, aurreikusitako finantziazioa bikoiztu ondoren, eta udalarekin harremanak izan ondoren, zain dago eskolaz kanpoko jardueren proiektua zehazteko, eta, modu horretan, lagun- tzen jarraitzeko.

Hezkuntza Departamentuak ez du zertan ikas- tetxearen autonomia mugatu, ezta inola ere ikaste- txeko organoen ordeztu eskolaz kanpoko jardue- rak antolatzen eta garatzen.

Iruñean, 2007ko urriaren 18an

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

Galdera, Hezkuntza Departamentuaren lehentasunen artean Zangozako ikastetxearen egoera aztertzea dagoen jakitekoa, beharrezkoa baita eraikuntza-azpiegitura egokiaz hornitzea.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Ana Figueras Castellano andreak galdera egin du, Hezkuntza Departamentuaren lehentasunen artean Zangozako ikastetxearen egoera aztertzea dagoen jakiteko, beharrezkoa baita eraikuntza-azpiegitura egokiaz hornitzea.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko irailaren 28ko 11. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 23an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroako Hezkuntza Sistema Garatzeko Plan Gidariak, 2006/2010 epealdirakoak, ez du bere baitan hartzen Zangozako ikastetxea.

Obra- eta mantentze-zerbitzuan, 2007ko urriaren 2an, "Luis Gil" Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoko zuzendariak bidalitako idatzi bat jaso zuten; bertan, Obra- eta mantentze-zerbitzuetakoak ikastetxera bertaratzea eskatzen zuen, nola zegoen aztertze eta zer egin zitekeen aztertze, matrikula-kopuruak gora egin baitu.

2007ko urriaren 19an, Zangozako ikastetxe publikora bertaratu ziren, eta hau adierazi zuten:

Bai, halaxe da; ikastetxeko ikasle-kopuruak goranzko joera duela ikusita, baliteke, epe luzera, haur eta lehen hezkuntzako hiru lerro oso eskain ditzakeen ikastetxe bihurtzea; izan ere, egun, bi lerro baino ez baititu.

Dena dela, datorren urteari begira, gela bat gehiago aurreikusten da, eta horretarako garai batean laborategi izan zena eta egun biltegi erabiltzen dena egoki daiteke.

Bestalde, hurrengo 2009-2010 ikasturtean leku gehiago behar izanez gero, ikastetxeko zuzendaritzarekin hitz egin ondoren, gelak zatituz gero eskolak emateko gune gehiago lortzeko aukera badela aipatu da. Hortaz, egun hiru gela dauden espazioan, lau izanzen genituzke, eta horretarako obrak datorren udan egin daitezke.

Nafarroako Hezkuntza-sistema garatzeko 2006/2010 epealdirako plan gidariak bere baitan hatzen dituen obren xehetasunak erantsi dira:

Iruñean, 2007ko urriaren 22an

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

2007KO EKAINAREN 2AN AZTIERTUA												
7. KAPITULUAN ESLEITUKO DIREN OBRAK: 410001-41120-7609-325103 "Eraikin berriak egitea eta egokitze-lanak"												
Aurreik. zk.	Kapit.	HERRIA	ERAIKUNTZA-LANAK	MOT A	Guztira 2006/07/08	2006	2007	2008	2009	2010		
1	6020	CORELLA	CORELLA, BHI Kiroledegia, Hitzarmena ezarri (%50 Udala, %25 Kirola eta Gaztedia, %25 Hezkuntza)	H	390.000	0	390.000	0	0	0		
2	6020	LIZARRA	LIZARRA, BHI berria (DBH + zerbitzu komunak)	EB	4.859.433	0	2.037.635	2.821.798	0	0		
3	6020	LIZARRA	LIZARRA, BHI berria Baxilegtoa	EB	970.000	0	175.000	795.000	1.530.000	0		
4	6020	IRUÑA	BUZTINTXURI- BHI berria (3 lero)	EB	250.000	0	0	250.000	2.000.000	2.500.000		
5	6020	IRUÑA	IRUÑA - AVE MARIA HIP, LARRAINZAR, HANDITZEA	H	3.535.131	2.084.413	1.450.718	0	0	0		
6	6020	IRUÑA	IRUÑA - MENDILORRI BERRIA BHI	EB	5.493.908	1.046.476	2.412.995	2.034.437	0	0		
7	6020	TAFALLA	TAFALLA, BHI POLITEKNIKOA. Larrialdiako irteera eta handitzea	HB	265.000	0	165.000	100.000	1.135.000	1.900.094		
8	6020	ZIZUR NAGUSIA	ZIZUR NAGUSIA, BHI, HANDITZEA	H	360.000	0	360.000	0	700.000	0		
9	6020	ZIZUR NAGUSIA	ZIZUR NAGUSIA, HI BERRIA	EB	3.685.098	1.316.308	2.368.798	0	0	0		
6020		FORU ERKIDEGOA	FAKTURAK		312.389		144.851	167.538				
6020			6. KAPITULUA, GUZTIRA (6020)			4.447.198	9.144.988	6.528.773	5.365.000	4.400.094		
Oharra: 6. kapituluaren ere erantsi dira ikastetxe publikoak, kapitulu horietan zeudela hasi baitira eraikitzen.												

2007KO EKAINAREN AZTIERTUA												
7. KAPITULUAN ESLEITUKO DIREN OBRAK: 410001-41120-7609-325103 "Eraikin berriak egitea eta egokitze-lanak"												
Aurreik. zk.	Kapit.	HERRIA	ERAIKUNTZA-LANAK	MOT	Total 2006/07/08	2006	2007	2008	2009	2010		
10	7609	ABARTZUA	ABARTZUA, HI BERRIA	EB	386.000	0	0	396.000	0	0		
11	7609	ALMANDOZ	ALMANDOZ, HI IKASTETXE BERRIA	EB	346.328	0	346.328	0	0	0		
12	7609	BARASOAIN	BARASOAIN, HI, Hitzarmena ezarri, 3 gela eta aldagelak (HITZARMENA)	HB	40.000	0	10.000	30.000	224.000	0		
13	7609	BERRIOZAR	BERRIOZAR, IKASTETXE BERRIA	EB	130.000	0	0	130.000	2.204.352	2.000.000		
14	7609	CASTEJON	CASTEJON, DBH 1 ETA 2 Handitu, Udalarekin hitzarmena ezarri (HITZARMENA)	H	40.000	0	10.000	30.000	460.000	0		
15	7609	EGUES	SARRIGUREN, HI BERRIA	EB	0	0	0	0	0	0		
16	7609	FUNES	FUNES, Handitu	H	200.000	0	0	200.000	0	0		
17	7609	GARRALDA	DBHI, GARRALDA, BERRITU (Teliatupeko espazioak berritu)	B	131.081	0	131.081	0	0	0		
18	7609	UHARTE	UHARTE, HI HANDITU.- Hitzarmena udalarekin (Sinatua) (HITZARMENA)	H	320.405	0	320.405	0	0	0		
19	7609	LARRAGA	HI HANDITU, Hitzarmena ezarri udalarekin (HITZARMENA)	H	40.000	0	20.000	20.000	504.050	0		
20	7609	MENDABIA	MENDABIA DBHI, BERRIKUNTZAK	B	166.500	30.000	30.000	106.500	0	0		
21	7609	MILAGRO	MILAGRO, HI BERRIA	EB	3.440.337	119.000	1.086.828	2.234.511	0	0		
22	7609	MUTILOABEITI	MUTILOABEITI, HI - Gelak handitu (gehenez, 12 unitate), 2. fasea	H	902.463	271.400	0	631.063	0	0		
23	7609	OTSAGABIA	HI - DBHI, Otsagabia	HB	212.400	0	212.400	0	0	0		
24	7609	OTEITZA	OTEITZA, HI	H	140.000	0	0	140.000	0	0		
25	7609	IRUÑA	HBI ANDRÉS MUNOZ GARDE, HANDITU ETA BERRITU	HB	604.480	0	604.480	0	0	0		
26	7609	IRUÑA	BUZTINTXURI HI berria	EB	3.965.225	90.760	630.000	3.244.465	600.000	0		
27	7609	IRUÑA	IRUÑA-EZCABA, HI BERRIA	EB	4.260.740	116.408	4.034.158	110.174	0	0		
28	7609	IRUÑA	SAN FRANCISCO HI, HITZARMENA UDALA (HITZARMENA)	B	25.000	0	10.000	15.000	720.739	0		
29	7609	SANTACARA	SANTACARA, HI - BERRITU (Espazioak birmoldatu)	B	342.200	93.487	248.713	0	0	0		
30	7609	TUTERA	TUTERA, HI BERRIA	EB	200.000	100.000	100.000	0	4.303.900	0		
30	7609	TUTERA	TUTERA, HBIP TORRE MONREAL, Handitu, igonlekua eta birmoldaketak	HB	1.018.745	0	470.000	548.745	0	0		
31	7609	VIANA	VIANA, HI HANDITU (Hitzarmena udalarekin)	H	516.000	40.000	40.000	436.000	0	0		
32	7609	VILLAFRANCA	HI VILLAFRANCA, HANDITU	H	879.350	158.611	720.739	0	0	0		
33	7609	ZUDAIRE	ZUDAIRE HI (Gobernuko departamentuen arteko hitzarmena)	HB	400.000	0	400.000	0	0	0		
7609		FORU ERKIDEGOA	FAKTURAK				102.428	113.769				
7609			7. KAPITULUA, GUZTIRA (7609)			919.666	9.527.556	8.486.227	9.016.302	2.000.000		

Galdera, jakiteko Gobernuaren ustez noiz egonen den abian Cortesek Moncayoko Uren Mankomunitatek ur-hornidura jaso ahal izateko azpiegitura.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Ana Figueras Castellano andreak galdera egin du, jakiteko Gobernuaren ustez noiz egonen den abian Cortesek Moncayoko Uren Mankomunitatek ur-hornidura jaso ahal izateko azpiegitura.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 23an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Izquierda Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua parlamentu-taldeko foru parlamentari Ana Figueras andreak galdera egin du Cortes udalerriko ur-hornidurari buruz. Hona Toki Administrazioiko Departamentuko kontseilariaren erantzuna:

Nafarroako Gobernuak ez daki zein txostentan, Figueras andreak aipatutakoak, gomendatzen den Moncayoko Ur Mankomunitatearen bidez hornitzea Cortes udalerrira.

Corteseko Udalak eta Moncayoko Ur Mankomunitateak dute eskumena, eta ez Nafarroako Gobernuak, gai horri buruzko erabakiak hartzeko,

eta, hala badagokio, jarduerak lehenesteko udalaren eta Mankomunitatearen eremuan, eta horretarako finantziazio-laguntza eskatzeko Nafarroako Gobernuari.

Dena dela, eta Nafarroako Gobernuari dagokionez, azaldu behar dut Altako Ur Horniduraren Plan Zuzendariak Cortes eta aztertzen ari garen zona –16. zk.-hegoaldea– osatzen duten herrialde guztiak hornitzea aurreikusten duela; horien artean dago, besteak beste, aipatutako Moncayoko Ur Mankomunitatea, eta, horretarako, Nafarroako Ubideko baliabideak erabiliko ditu, hango ura eskuragarri jartzen denean.

Halaber, eta Cortes udalerrian ur-hornidurarekin dituzten arazoak direla eta, Toki Azpiegituren Planean (2005-2008) aurreikusi zen 2.400 metro kubikoko edukiera izanen duen depositu erregulatzaila eraikitzea, baita Edateko Uren Araztegia eraikitzea ere. Egun, instalazioa egiten ari dira, eta Cortes udalerriak eskatzen duen ur-kantitatea eta -kalitatea bermatuko da.

Hala jakinarazten dut, Legebiltzarreko Erregelamenduaren 186. artikuluan eta hurrengo artikuluetan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 19an

Toki Administrazioiko Departamentuko kontseilaria: Amelia Salanueva Murguialday

Galdera, Iberbanda banda zabaleko operadoreak ematen duen zerbitzuak Bortzirietan dituen akatsei buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

José Ángel Agirrebengoa Imaz jaunak galdera egin du Iberbanda banda zabaleko operadoreak ematen duen zerbitzuak Bortzirietan dituen akatsei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 25ean

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako José Ángel Agirrebengoa Imaz foru-parlamentariak Iberbanda banda zabaleko operadoreak ematen duen zerbitzuan gertatzen diren akatsei buruz egindako informazio-eskaerari erantzunez, Berrikuntza, Enpresa eta Enplegu kontseilariak honako hau adierazi du:

“Nafarroako Foru Komunitatean banda zabaleko telekomunikazioetako azpiegiturak garatzeko plan zuzendaria, 2003-2006 aldirako” gaiarekin zerikusia du egindako galderak. Plana osatzen duen ildoetako bat telekomunikazioetako azpiegitura epe laburrera zabaltzea da, hainbat aukera teknologiko eskuragarri izango dituen sare bat osatzeko, eta, horrela, lurralde osoan banda zabaleko zerbitzuak orokorrak izan daitezten. Helburua hori izanik, sarea hedatu eta zerbitzua emanen zuen enpresa aukeratzeko lehiaketa-deialdia egin zen, eta Iberbanda enpresa izan zen esleipenduna.

Galderan adierazten den zerbitzu-gabezia, Etxalar udalerriri bereziki eragindako arazoei buruzkoa da. Nafarroako Gobernuak behin baino gehiagotan agindu dio Iberbanda enpresari udalerririko erabiltzaileak erabat gogobetetzeko moduan berrezartzeko zerbitzua.

Etxalar udalerrian bereziki duten arazoari dagokionez, zonaldeko orografia bereziak baldin-

tzatzen duen egoera da, eta erabiltzaileek egindako kexak direla-eta, banagunea aldatu egin zen irailaren 10ean. Oraindik ere zenbait kaltetu kexu zirenez, berriz ere banagunea aldatu egin zen, baita konektoreak eta kableak ere, irailaren 21ean, ostiralean. Irailaren 22an, larunbatean, bezero batzuk oraindik ere kexu ziren, eta, ondorioz, igandean, 23an, banagunea berriz ere aldatu egin zen, baita frekuentziak ere.

Arazoa konpondu ez zenez, irailaren 24an, astelohenean, Nafarroako Gobernuak berriz ere agindu zion Iberbandari, lehentasuna emateko arazoa konpontzeari; eta, horrela, urriaren 3an, arazoa konponduta zegoen.

a) Bai, Iberbanda, Udala eta erabiltzaileen bidez. Nafarroako Gobernuak astero izaten ditu aipatutako enpresarekin jarraipen-bilerak, Iberbandak egikaritzen duen sarea Foru Komunitatean behar bezala hedatzen dela eta funtzionatzen duela bermatzeko.

b) eta c) Funtsean, arazoak interferentziei eta estaldura-mugei buruzkoak dira, eta horiek orografia-baldintzekin dute zerikusia. Beste gai batzuk erantzunaren sarreran argitzen dira.

Iberbandako Merkataritza eta Marketin Departamentuak bezero guzti-guztietan bidali dizkie gutunak, gertatutakoa azaltzeko, barkamena eskatzeko eta diru-konpentsazioa eskaintzeko zerbitzurik gabe egon diren egunen ordainetan; izan ere, hala egitea eskatu zion Nafarroako Gobernuak enpresa esleipendunari.

d) Azaldu ditudan aldaketa horiek egin ondoren, sarea ondo dabil. Nafarroako Gobernuak ez du kexa gehiagoren berri izan.

e) Ez da posible espedientea irekitzea, Nafarroako Gobernuak sarea onartzen ez duen bitartean (urte bukaerarako aurreikusten da). Egun, sarea oraindik hedatze-aldian dago.

Iruñea, 2007ko urriaren 23a

Berrikuntza, Enpresa eta Enplegu kontseilaria:
José María Roig Aldasoro

Galdera, udalen eta administrazioaren artean partzuergo bat sortzeari buruzkoa, 0tik 3 urtera bitarteko zikloarekin zerikusia duen guztia kudeatzeko.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

María Victoria Arraiza Zorzano andreak galdera egin du udalen eta administrazioaren artean partzuergo bat sortzeari buruz, 0tik 3 urtera bitarteko zikloarekin zerikusia duen guztia kudeatzeko.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 29an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Hezkuntza kontseilariak 2007ko urriaren 4ko Hezkuntza Batzordean egin zuen agerraldian jakinarazi zuenez, Hezkuntza Departamentua aztertzen ari da ez ote litzatekeen komeniko udalen eta administrazioaren artean partzuergo bat sortzea, Haur Hezkuntzako lehen zikloa kudeatzeko.

Nafarroako Haur Hezkuntzako lehen zikloko zentro publikoak kudeatzeko partzuergoa sortzeko aukerari buruzko azterlana hasierako fasean da. Hezkuntza Departamentuak zorrotz aztertu nahi du gaia 2007/2011 legealdi honetan, eta, beti ere, zerikusia duten alderdiak kontuan hartzen direla.

Partzuergoa sortzea baldintzatzen duen behin-behineko egoera bat hau da: zentroak kudeatzeko egungo eredia. Izan ere, udalen, familien eta Hezkuntza Departamentuaren artean banatzen da proportzionalki Hezkuntzako lehen zikloko Haur Hezkuntzako zentroyen finantziazioa, eta eredu hori erabili da 2007. eta 2008. urteetako aurrekontuetako kontusailak kalkulatzeko.

Beraz, Nafarroako Haur Hezkuntzako lehen zikloko zentroak kudeatzeko sor daitekeen partzuergoa 2009. urteaz geroztik izanen litzateke abian jartzeko moduan.

Iruñea, 2007ko urriaren 24a

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

Galdera, irakaskuntzako sindikatuekin lanaldi etengabea ezartzearen inguruan lortutako akordioa Hezkuntza Departamentuak noraino bete duen jakitekoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

María Victoria Arraiza Zorzano andreak galdera egin du, irakaskuntzako sindikatuekin lanaldi etengabea ezartzearen inguruan lortutako akordioa Hezkuntza Departamentuak noraino bete duen jakitekoa.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 29an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Lanaldi malgua abian jartzeko berariazko gaiari dagokionez, gure ustez, ezin da esan plangintza eza izan denik. Batetik, akordioa sinatu zenetik ikasturtea hasi bitarteko epea laburra zen, uda ere tartean; eta, bestetik, esperientzia berria da. Hor-taz, nahasmendua eragin ahal izan die, ordutegiak eta eskolaz kanpoko jarduerak antolatzerakoan, ikastetxe eskatzaileei.

Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko itunean, 2007ko martxoaren 28an sinatua, jasota dago Nafarroako Foru Komunitateko Haur eta Lehen Hezkuntzako lau ikastetxe publikotan eskola-ordutegi malgua ezartzea.

Proposamen hori III. atalean jasotzen da, ikastetxeei buruzkoan, eta araudi bat iragartzen du Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxeei aukera emateko, duten autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietako erabiliz, eskola-ordutegi malgua ezar dezaten, ikasleak bai goizean bai arratsaldean hartzeko proiektu bati jarraituz.

Ekainaren 1eko 550/2007 Ebazpenaren bidez, lanaldi hori, proba gisa, 2007/2008 ikasturtean ezartzeko prozedura arautu zen.

Lau ikastetxeek aurkeztu zituzten proiektuak akordioaren jarraipena egiteko batzordean aztertu ziren, uztailaren 18an izandako bilkuran, eta onetsi egin ziren, nahiz eta erreferentzia-ebazpenean eskatzen zen dokumentazioaren bat falta.

Gurasoei edo tutoreei egindako kontsultaren azken emaitza-aktak 2007ko irailaren 11n jaso zituen Hezkuntza Departamentuak. Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzarako zuzendari nagusiak irailaren 17an emandako 9/2007 Ebazpenaren bidez, 2007/2008 ikasturterako eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onartu zen, hala eskatu zuten lau ikastetxeentzat.

Hezkuntza Departamentuak aholkulari bat eta ikuskatzaile-koordinatzaile bat izendatu ditu, beren artean komunikazioa errazagoa izan dadin, esperientzia pilotua koordinatzen eta gauzatzen laguntzeko, eta, bereziki, beste autonomia-erkidego batzuetako ikastetxeetako antzeko esperientziei buruzko informazioa emateko eta zentroen arteko komunikazio-foro bat ezartzeko, helburu hauetarako: ikasleen irakasaldiak antolatzeko, pedagogia-irizpideen arabera; irakasleen lanaldiak antolatzeko; material eta baliabide didaktikoak denen artean erabiltzeko; esperientziaren jarraipena eta balorazioa antolatzeko, etab.

Irailaren 25ean, Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak eta lau ikastetxeetako zuzendariak bilera izan zuten, eta hau zen helburua:

– Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak irailaren 17an emandako 9/2007 Ebazpena ematea; hain zuzen ere, 2007/2008 ikasturtean eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onesten zuena.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldeei lehendabiziko testu bana ematea, eskola-ordutegia aldatzeko proiektua bultzatzeko eta ezarritako helburuekin bat datorrela ziurtatzeko, bai baliabideen kudeaketa autonomoen arloan, bai ikasleei eta haien familiei eskaintzen zaien hezkuntza-zerbitzuen hobekuntzaren arloan.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldekoei aurkeztea nor diren Hezkuntza Departamentuak izendatutako Antolaketa eta Berrikuntza Zerbitzuko ikuskatzailea eta aholkularia, beren arteko komunikazioa errazteko eta esperientzia pilotua koordinatzen eta abian jartzen laguntzeko.

– Jakinaraztea eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontuko dirulaguntzak %100 eginen zuela gora, 2007ko ekainean jasotakoaren aldean.

– Jakitea zehatz-mehatz arratsaldeko ordutegi- an eskolaz kanpoko zer jarduera antolatuko dituzten, ikastetxe bakoitzeko Urteko Programazio Orokorrean erantsiak.

– Jakitea ikastetxeetako Eskola Kontseiluek zer ildo dituzten ezarrita, erakundeekin, udalekin eta kultura- eta kirol-elkarteekin elkarlanean aritzeko, eta horiek eskolaz kanpoko jardueretan zenbateraino inplikatzeko diren jakitea.

Bilera hura egin ostean, aholkulariaren eta ikastetxeen arteko komunikazioa etengabea izan da. Laguntzarako materiala eskaini zaie, zenbait eskolaz kanpoko jarduera proposatu zaie, lanaldi malguako egoerara egokitzeko egutegi baimena arautu da, eta, bestalde, ikastetxeei eskatu zaie eskolaz kanpoko jardueren antolaketari eta haiek abian jartzeari buruzko proiektuak zehaztuta bidaltzeko.

Akordioaren jarraipena egiteko batzordeak, halaber, lanaldi malguari buruzko jarraipenaren gaia bi bileratan izan du mintzagai; horietako bilera batean, gainera, gai bakarra izan zen.

Azkenik, eta 2007/2008 ikasturtean eskola-ordutegi malguaren jarraipena, ebaluazioa eta hura hobetzeko proposamenak egin ahal izateko, Antolaketa eta Berrikuntza Zerbitzuko zuzendariak testu bat bidali du eskola-ordutegi malgua ezartzeko zenbait agindurekin; testu horretan, gai hauei buruzko zenbait alderdi zehazten dira: ikasleen eta irakasleen ordutegia, eskolaz kanpoko jardueren programazioa eta esperientzia ebaluatzeko jarraibideak. Agindu horiek akordioaren jarraipena eginen duen batzordean ere landu dituzte.

Eskolaz kanpoko jardueren antolaketari dagokienez, aipatutako ekainaren 1eko 550/2007 ebazpenaren bidez, erabaki zen eskolaz kanpoko jarduerak Hezkuntza Proiektuari jarraituta antolatu eta koordinatu behar direla. Eginkizun horretan, irakasleak, gurasoak, erakundeak, udalak eta kultura- eta kirol-elkarteak ere inplikatuko dira.

Ikastetxeek aurkeztu beharreko proiektuen nolokotasuna ere zehazten da, eta eskolaz kanpoko jarduerari dagokienez, hona hemen dioena:

Arratsaldeko ordutegiko eskolaz kanpoko jardura-proiektuak, gutxienez, puntu hauek adierazi behar ditu:

Jardueren ordutegia.

Laguntzen duten elkarteak eta erakundeak, eta haien inplikazio-maila.

Finantziazioa.

Jarduerak baztertzailerak ez direla izango ziurtatzeko prozedura.

Ikastetxeen antolaketa arautzen duen araudia (24/1997 Foru Dekretua, otsailaren 10ekoa, Nafarroako Foru Komunitateko lurraldean dauden Haur Hezkuntzako eskola publikoen, Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen eta Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen Erregelamendu Organikoa onetsi zuena, eta 257/1998 Foru Agindua, Erregelamendu Organiko hori garatzen duena), eskolaz kanpoko jardueren eta jardura osagarrien programazioari eta garapenari dagokionez, bereziki arduratzen da ikastetxeetako eskola kontseiluen, gurasoen elkarten eta zuzendaritza-taldeen eskumenak ezartzeaz. Aipatutako Foru Aginduaren 6. artikuluan hauxe ezartzen da:

- Ikasturte hasieran, ikastetxe guztiek prest izan beharko dute Jarduera Osagarrien eta Eskolaz Kanpoko Jardueren Programazioa. Hortaz, ikasketaburuak edo, horrelakorik ez badago, zuzendariak egingen du jardura horien urteko programazioa, Eskola Kontseiluak aurretik prestatutako ildoek jarraiki. Horretarako, Klaustroaren eta Guraso Elkarten proposamenak bildu beharko ditu. Programazio hori Urteko Programazio Orokorren barruan sartuko da.

- Eskolaz kanpoko jarduerak bat etorri beharko dute ikastetxeko Hezkuntza Proiektuarekin, eta hura behar bezala garatzeko baliagarriak izan. Jarduerak planifikatzerakoan, zehaztuko dira helburuak, arduradunak, egiteko garaia eta tokia, ikasleek parte hartzeko modua, bai eta aurrekontuko kostua ere.

Araudia betetzeari dagokionez, jakina, eskolaz kanpoko jarduerak programatzea eta antolatzea ikastetxearen eskumenekoa da.

Bestalde, gaur egungo hezkuntzaren testuinguruan, LOEaren zein akordioaren beraren helburua ikastetxeen autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietakoa bultzatzea da, eta hurbilen duten inguruan txertatzea ere bai. Ikastetxean dauden ikasleen, hura kokatuta dagoen inguruaren eta kulturaren arabera, ikastetxeek nork bere ezaugarriak eta berezko premiak zein bereziak dituzte. Ikastetxeko premia eta berezitasun horiek ondoen eza-

gutzen dituztenak bertako zuzendaritza-taldea, klaustroa, ikasleen gurasoen elkarte eta Eskola Kontseilua dira.

Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko akordioan Hezkuntza Departamentuak bere gain hartu zituen konpromisoak, zehatz-mehatz, parlamentariak berak egindako galderan aipatzen dira: eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontu-zuzkidura handitzeko konpromisoa, eta lankidetzak-hitzarmenak sinatzeko tokian tokiko entitate publikoekin eta pribatuekin.

Finantziazioa areagotzeari dagokionez, aipatutako bileran jakinarazi zitzaizen ikastetxeetako zuzendariei, 2007. urterako ikastetxeentzat esleitutako aurrekontua bikoiztu egingo zela, ekainean emandako 658 eta 659 ebazpenen bidez erabakia. 2008. urterako aurrekontua erabakitzeke dago, Parlamentuak horri buruz onartuko duen zenbatekoaren baitan baitago.

Tokian tokiko erakundeekiko lankidetzak-hitzarmenei dagokionez, ikastetxean dauden ikasleen, hura kokatuta dagoen inguruaren eta kulturaren arabera, ikastetxeek nork bere ezaugarriak eta berezko premiak zein bereziak dituzte. Ikastetxeko premia eta berezitasun horiek ondoen ezagutzen dituztenak bertako zuzendaritza-taldea, klaustroa, ikasleen gurasoen elkarte eta Eskola Kontseilua dira. Horrenbestez, eta 24/1997 Foru Dekretuak 8. artikuluan jasotzen duenari jarraituz, ikastetxeko Eskola Kontseiluak, besteak beste, eskumen hauek ditu: eskolaz kanpoko jarduerak programatzeko eta gauzatzeko jarraibideak osatzea, eta beste ikastetxe, elkarte eta erakunde batzuekin lankidetzak-harremanak izateko irizpideak ezartzea, helburu kultural zein hezkuntzazkoekin.

Hezkuntza Departamentuak tokian tokiko entitateekin eta pribatuekin lankidetzak-hitzarmenak sinatzeko, nahitaezkoa da Eskola Kontseiluak jarraian aipatzen ditugun hauen zehaztea:

– egingen duen jardura,

– zein entitateri, tokian tokikoa edo pribatua, eskatu behar dion lankidetzak Hezkuntza Departamentuak,

– nolako laguntza eskatu behar duen (lokala utzi, materiala utzi, giza baliabideak, etab.),

– lankidetzak noiz eta zenbat denboran emanen den.

Ikastetxeak hala eskatzen duenean, Hezkuntza Departamentuak bitartekari-lanak egin ditu eskolaz kanpoko jardura jakin bat egiteko ardura duten entitate edo erakundeekin; proposamena ikastetxeko zuzendaritza-taldeak egiten dio depar-

tamentuari, Eskola Kontseiluak ezarritako irizpideei jarraituz.

Esate baterako, Vianako “Ricardo Campano” Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoak Hezkuntza Departamentuak esku-hartzea eskatu du, Nafarroako Liburutegi Publikoen Sareari laguntza eska diezaion, eta, horrela, “Ezagutu liburutegia. Irakurketarako hastapena” izeneko eskolaz kanpoko jarduera egin ahal izan. Hezkuntza Departamentuak jarduera hori gauzatzeko, Nafarroako Liburutegi Publikoen Sarearekin ezarria du lankidetzatza.

Halaber, Hezkuntza Departamentuak askotan izan ditu harremanak Tuterako Udalarekin, ikastetxeko proiektuekiko laguntza zehazteko; proiektu horiek, pixkanaka-pixkanaka, jarduera-programazio bihurtzen ari da, eta behar dituen laguntzak antolatuko dira.

Iruñean, 2007ko urriaren 24an

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas
López de Goicoechea

Galdera, Gizarte Gaietako Departamentuak prostituzioari buruz dituen azterlanei eta arlo horretan aplikatzen ari diren esku-hartze sozialeko neurriei buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Ioseba Ezeolaza Latorre jaunak galdera egin du Gizarte Gaietako Departamentuak prostituzioari buruz dituen azterlanei eta arlo horretan aplikatzen ari diren esku-hartze sozialeko neurriei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 5eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 30ean

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Ioseba Ezeolaza Latorre jaunak galdera egin zuen Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako Departamentuak prostituzioari buruz dituen azterketei eta aplikatzen ari diren neurriei buruz, eta idatzi hau sinatu duen Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako kontseilariak erantzun hau eman dio:

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Ioseba Ezeolaza Latorre jaunak galdera hauek egin ditu, eta erantzunak idatziz jaso nahi ditu:

1.- “Zer azterlan kuantitatibo eta/edo kualitatibo ditu Gizarte Ongizateko Departamentuak Nafarroako prostituzioari buruz?”

Badira gai horri buruz duela gutxi egindako zenbait azterlan, baina, jakina, Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako Departamentuak ditu:

Horietatik guztietatik, egin den azkena “Giza Eskubideei eta prostituzioari buruzko txosten berezia” izenekoa da, Arartekoko Bulegoak egin zuen eta Parlamentuko Foru Eraentzako Batzordean aurkeztu zen, 2005eko apirilaren 13ko bilkuran.

2002. urtean argitaratu zen dokumentu hau: “La prostitución en Navarra: una mirada desde la investigación y la experiencia,” Imanol Azanza, Helena Olleta eta Juan Sanz egileena.

2003. urtean, Hezkuntza, Zuzenbide, Medikuntza, Gizarte Lan, Psikologia eta beste diziplina batzuetako profesional-talde batek lan hau argitaratu zuen: “El oficio de la prostitución en Navarra: estigmas y modo de vida”

Azterlan horiek nahikoak dira gaia behar bezala aztertzeke, eta, beraz, ez da beharrezkoa Departamentu honek berariazko azterlan gehiago osatzea.

2.-“Esku-hartze sozialeko zer neurri ari da aplikatzen aipatutako departamentua sektore horretako beharrak identifikatzeko?”

Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako Departamentuaren ustez, prostituzioa fenomeno konplexua da, ikuspuntu asko dituen eta hainbat arlo abiapuntu hartuta aztertu beharrekoa; besteak beste: judiziala, polizia-arloa, fiskala, soziala, lan-arloa, osasuna, egoitza-arloa eta hezkuntza.

Horregatik guztiagatik, Departamentuak ez du zuzenean jarduerarik gauzaten Nafarroan prostituzioan aritzen diren pertsonekin; hau da, haiek dituzten premiei komunitateetako gizarte-zerbitzuek erantzuten diete, herritar guztioi laguntzeko baitaude.

Dena dela, Familia, Gazteria, Kirola eta Gizarte Gaietarako Departamentuak diruz laguntzen ditu irabazi-asmorik gabe sektorean lan egiten duten ekimen sozialeko elkarteek antolatzen dituzten programak. Hain zuzen ere, aurten, abenduaren 1eko 272/2006 Foru Aginduz onetsitako deialdian eta uztailaren 3ko 3002/2007 Ebazpenez erabakia, Nafarroako Gizarte Ongizatearen Institutuko zuzendari kudeatzaileak emana, "Sortzen diren bestelako gizarte-bazterketa moduen aurka borrokatzeko proiektuak" izeneko dirulaguntzen atalean, prostituzioarekin zuzenean zerikusia duten programa hauek lagundu dira diruz:

– Munduko Medikuek erakundea: Hurbilketa-programa: gizarte-bazterketa egoeran egoteko arriskua duten edo egoera horretan dauden emakumeentzako arreta. Emandako dirulaguntza: 4.347,82 euro.

– Itxaropen Gune elkartea: "AGAR" programa, gizarteratzea, prostituzioa. Emandako dirulaguntza: 24.650 euro.

Bestalde, Gizarteratze Zerbitzuko langile teknikariek koordinazio-bileretan parte hartu dute, sektorean lan egiten duten ekimen sozialeko erakundeekin eta elkarteekin. Horrezaz gain, Nafarroako Gobernuako Osasun Departamentuak kolektiboko pertsonen osasun-arretarako zerbitzua itundua duenez, haiek hautematen dituzten premia sozialeko Gizarte Zerbitzuen sarera eta berariazko baliabideetara bideratzen dira; esate baterako, tratu txarrak jaso dituzten emakumeak hartzeko daudenak, jarduerari utzi nahi diotenei laguntzeko daudenak, etab.

Bukatzeko, Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako Departamentua Nafarroako Bazterketa Sozialen Aurka Borrokatzeko 2. Plana idazten ari da, eta prostituzioa gai bakarria izango duen atala erantsiko da.

Iruñea, 2007ko urriaren 25a

Familia, Gazteria, Kirol eta Gizarte Gaietarako kontseilaria: María Isabel García Malo

Galdera, Berriozarko Udalak Berriozarko "Laira" emakumeari laguntzeko zentroarekin sinaturiko hitzarmena betetzeari buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

María Chivite Navascués andreak galdera egin du Berriozarko Udalak Berriozarko "Laira" emakumeari laguntzeko zentroarekin sinaturiko hitzarmena betetzeari buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko urriaren 31n

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Socialistas del Parlamento de Navarra parlamentu-taldeko foru-parlamentari María Chivite Navascués andreak galdera egin du Berriozarko Udalak eta emakumeen arretarako Berriozarko Laira zentroaren artean sinaturiko hitzarmenaren

betetze-mailari buruz. Idatzi hau sinatu duen Osasun kontseilariak erantzun hau eman dio galdera horri:

1.- Sinaturiko hitzarmena indarrean egonen da 2007ko abenduaren 31 arte, eta Osasunbidea-Nafarroako Osasun Zerbitzuak datorren urtera ere luzatu nahi duela adierazi du.

Hitzarmena sinatu zenetik beretik ari gara lanean, indarrean egon den bitartean, klausula guzti-guztiak posible izan daitezen; horrenbestez, azken bi urteotan, Laira zentroan lanean ari diren Berriozarko Udaleko langileek zentro horretan daudenen Historia Kliniko Informatizaturako sarbidea dute.

2.- Azken bi hilabeteotan, abenduaren 31 baino lehen.

3.- Osasun Departamentuak Berriozarko Udalarekin sinatuta duen hitzarmena berritzea aurreikusten du, eta, horretarako, 2008ko Gastuen

Aurrekontuan erantsi du horri dagokion kontusaila, 145.600 euroko zenbatekoa, hain zuzen.

4.- Buztintxuriko Osasun Zentroaren proiektuan, Emakumearen Arretarako Zentroa erantsi da, baina Berriozarko Zona Nagusiko gaixoei dagokienez, oraindik ez da erabaki Osasun Zentro berrian sartuko diren edo Udalarekin sinatuta zuen hitzarmenari eutsiko zaion.

Hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 184. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 29an

Osasun kontseilaria: María Kutz Peironcely

Galdera, Virgen de la Cabeza ikastetxearen egoerari eta lanaldi etengabea ez ezartzeko arrazoiei buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

María Victoria Arraiza Zorzano andreak galdera egin du Virgen de la Cabeza ikastetxearen egoerari eta lanaldi etengabea ez ezartzeko arrazoiei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko azaroaren 2an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko itunean, 2007ko martxoaren 28an sinatua, jasota dago, Nafarroako Foru Komunitateko Haur eta Lehen Hezkuntzako lau ikastetxe publikotan eskola-ordutegi malgua ezartzea.

Proposamen hori III. atalean jasotzen da, ikastetxeei buruzkoan, eta araudi bat iragartzen du Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxeei aukera emateko, duten autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietakoa erabiliz, eskola-ordutegi malgua ezar dezaten, ikasleak bai goizean bai arratsaldean hartzeko proiektu bati jarraituz.

Ekainaren 1eko 550/2007 Ebazpenaren bidez, lanaldi hori, proba gisa, 2007/2008 ikasturtean ezartzeko prozedura arautu zen, eta erabaki zen eskolaz kanpoko jarduerak Hezkuntza Proiektuari jarraituta planifikatu eta koordinatu behar direla. Eginkizun horretan, irakasleak, gurasoak, erakundeak, udalak eta kultura- eta kirol-elkarteak ere inplikatu ahalko dira.

Aipatutako ebazpen horretan bertan, ikastetxeek aurkeztu beharreko proiektuen nolakotasuna ere zehazten da, eta eskolaz kanpoko jarduerari dagokienez, hona hemen dioena:

Arratsaldeko ordutegiko eskolaz kanpoko jarduera-proiektuak, gutxienez, puntu hauek adierazi behar ditu:

Jardueren ordutegia.

Laguntzen duten elkarteak eta erakundeak, eta haien inplikazio-maila.

Finantziazioa.

Jarduerak baztertzaileak ez direla izango ziurtatzeko prozedura.

Ikastetxeen antolaketa arautzen duen araudia (24/1997 Foru Dekretua, otsailaren 10ekoa, Nafarroako Foru Komunitateko lurraldean dauden Haur Hezkuntzako eskola publikoen, Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen eta Haur eta Lehen Hezkuntzako ikastetxe publikoen Erregelamendu Organikoa onetsi zuena, eta 257/1998 Foru Agindua, Erregelamendu Organiko hori garatzen duena), eskolaz kanpoko jardueren eta jarduera osagarrien programazioari eta garapenari dagokienez, bereziki arduratzen da ikastetxeetako eskola-kontseiluen, gurasoen elkarten eta zuzendaritza-taldeen eskumenak ezartzeaz. Aipatutako Foru Aginduaren 6. artikuluan hauxe ezartzen da:

Ikasturte hasieran, ikastetxe guztiek prestatu beharko dute Eskolaz Kanpoko Jardueren Programazioa. Hortaz, ikasketaburuak edo, horrelakorik ez badago, zuzendariak egingen du jarduera horien urteko programazioa, Eskola Kontseiluak aurretik prestatutako ildoek jarraiki. Horretarako, Klaustroaren eta Guraso Elkarten proposamenak

bildu beharko ditu. Urteko Programazio Orokorrean erantsiko da programazio hori.

· Eskolaz kanpoko jarduerak bat etorri beharko dute ikastetxeko Hezkuntza Proiektuarekin, eta hura behar bezala garatzeko baliagarriak izan. Jarduerak planifikatzerakoan, zehaztuko dira helburuak, arduradunak, egiteko garaia eta tokia, ikasleek parte hartzeko modua, bai eta aurrekontuko kostua ere.

Araudia betetzeari dagokionez, jakina, eskolaz kanpoko jarduerak programatzea eta antolatzea ikastetxearen eskumenekoa da.

Bestalde, gaur egungo hezkuntzaren testuinguruan, LOEaren zein akordioaren beraren helburua ikastetxeen autonomia pedagogikoa eta antolamendu-gaietakoa bultzatzea da, eta hurbilen duten inguruan txertatzea ere bai. Ikastetxean dauden ikasleen, hura kokatuta dagoen inguruaren eta kulturaren arabera, ikastetxeek nork bere ezaugarriak eta berezko premiak zein bereziak dituzte. Ikastetxeko premia eta berezitasun horiek ondoen eza gutzen dituztenak bertako zuzendaritza-taldea, klaustroa, ikasleen gurasoen elkarteak eta Eskola Kontseilua dira.

Horrenbestez, Hezkuntza Departamentuak Virgen de la Cabeza HLHIPko eskolaz kanpoko jarduerak antolatzea pentsaezinezko esku-hartzea izan litzateke; izan ere, ikastetxeak autonomia du, eta gobernu-organoen berezko eskumenetan eta ikastetxeko ikasleen gurasoen elkartearen eskumenetan sartzea litzateke.

Horrezaz gain, Nafarroan irakaskuntza publikoaren kalitatea hobetzeko akordioan Hezkuntza Departamentuak bere gain hartu zituen konpromisoak, zehatz-mehatz, parlamentariak berak egindako galderan aipatzen dira: eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontu-zuzkidura handitzeko konpromisoa, eta lankidetzak-hitzarmenak sinatzeko tokian tokiko entitate publikoekin eta pribatuarekin.

Hezkuntza Departamentua behar bezala ari da betetzen konpromiso horiek:

Hezkuntza Departamentuak aholkulari bat eta ikuskatzaile-koordinatzaile bat izendatu ditu, beren artean komunikazioa errazagoa izan dadin, esperientzia pilotua koordinatu eta gauzatzen laguntzeko, eta, bereziki, beste autonomia-erkidego batzuetako ikastetxeetako antzeko esperientziei buruzko informazioa emateko eta ikastetxeen arteko komunikazio-foro bat ezartzeko, helburu hauek: irakasleak antolatzeko, pedagogia-irizpideen arabera; irakasle lanaldia antolatzeko; material eta baliabide didaktikoak

denen artean erabiltzeko; esperientziaren jarraipena eta balorazioa antolatzeko, etab.

Irailaren 17an, Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak emandako ebazpenaren bidez, eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onartu zen lau ikastetxeetarako. Halaber, irailaren 25ean Hezkuntza Departamentuan haiekin bilera izan nahi zuela jakinarazi zien, eta hau zen helburua:

– Antolaketa, Kalitate eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak irailaren 17an emandako 9/2007 Ebazpena ematea; hain zuzen ere, 2007/2008 ikasturtean eskola-ordutegia aldatzeko proiektua onesten zuela.

– Jakinaraztea eskolaz kanpoko jarduerak finantzatzeko aurrekontuko dirulaguntzak %100 egingen zuela gora.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldekoiek aurkeztea nor diren Hezkuntza Departamentuak izendatutako Antolaketa eta Berrikuntza Zerbitzuko ikuskatzailea eta aholkularia, beren arteko komunikazioa errazteko eta esperientzia pilotua koordinatzen eta abian jartzen laguntzeko.

– Jakitea zehatz-mehatz arratsaldeko ordutegian eskolaz kanpoko zer jardura antolatuko dituzten, ikastetxe bakoitzeko Urteko Programazio Orokorrean erantsiak.

– Jakitea ikastetxeetako Eskola Kontseiluek zer ildo dituzten ezarrira, erakundeekin, udalekin eta kultura- eta kirol-elkartekin elkarlanean aritzeko, eta horiek eskolaz kanpoko jardueretan zenbateraino inplikatzeko diren jakitea.

– Lau ikastetxeetako zuzendaritza-taldeen lehendabiziko testu bana ematea, eskola-ordutegia aldatzeko proiektua bultzatzeko eta ezarritako helburuekin bat datorrela ziurtatzeko, bai baliabideen kudeaketa autonomoen arloan, bai ikasleei eta haien familiei eskaintzen zaien hezkuntza-zerbitzuen hobekuntzaren arloan.

Bilera hura egin ostean, aholkulariaren eta ikastetxeen arteko komunikazioa etengabea izan da. Laguntzarako materiala eskaini zaie, zenbait eskolaz kanpoko jardura proposatu zaie, lanaldi malguko egoerara egokitze egutegi baimena arautu da, eta, bestalde, ikastetxeei eskatu zaie eskolaz kanpoko jardueren antolatetari eta haiek abian jartzeari buruzko proiektuak zehaztuta bidaltzeko.

Virgen de la Cabeza HLHIPri dagokionez, bai aholkulariak, bai Antolaketa, Kalitatea eta Berrikuntzaren zuzendari nagusiak eskolaz kanpoko zenbait jardura-proposamen bidali dituzte ikaste-

txera, ikastetxearen nolakotasuna ikusita egokiak iruditzen baitzitzaizkien: Ikastetxeko liburutegia erabiltzea (Irakurketarako hastapena. Etxeko lanak. Lanak. Ikasketa-teknikak); antzerki-tailerra (Nafarroako Munduko Medikuek erakundearen hezkuntza-proiektua); ordenagailua erabiltzea (eskolen arteko "Consumopolis" lehiaketan parte hartzea); "Bizimodu onaren sekretua" (Drogei buruzko Plan Nazionalak abian jarritako ekimena). Proposamen horiekin guztiekin batera, jarduerak abian jartzeko materiala ere erantsi da, eta aparte-ko kosturik gabe gauza daitezke.

Finantziarioa areagotzeari dagokionez, aipatu-tako bilera hartan jakinarazi zitzaien ikastetxeeta-ko zuzendariei 2007. urterako ikastetxeentzat esleitutako aurrekontua bikoiztu egingen zela, ekainean emandako 658 eta 659 ebazpenen bidez. 2008. urterako aurrekontua erabakitzeke dago, Parla-mentuak horri buruz onartuko duen zenbatekoaren baitan baitago.

Halaber, Hezkuntza Departamentuak askotan izan ditu harremanak Tuterako Udalarekin, ikaste-

txeko proiektuekiko laguntza zehazteko; proiektu horiek, dena dela, ez dira oraindik jarduera-progra-mazioan zehaztu, behar diren laguntzak antolatu ahal izateko.

Ondorioak:

Hezkuntza Departamentua konpromisoak bete-tzen ari da, eta behar adinako aholkularitza-zerbi-tzua eskaini ondoren, eskolaz kanpoko jarduerak proposatu ondoren, aurreikusitako finantziarioa bikoiztu ondoren, eta udalarekin harremanak izan ondoren, zain dago eskolaz kanpoko jardueren proiektua zehazteko, eta, modu horretan, lagun-tzen jarraitzeko.

Hezkuntza Departamentuak ez du zertan ikas-tetxearen autonomia mugatu, ezta inola ere ikaste-txeko organoen ordeztaritu eskolaz kanpoko jard-uerak antolatzen eta garatzen.

Iruñean, 2007ko urriaren 18an

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas
López de Goicoechea

Galdera, hautatutako ikastetxean matrikulatzerik izan ez duten ikasleen kopuruari buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

María Luisa Mangado Cortes andreak galdera egin du hautatutako ikastetxean matrikulatzerik izan ez duten ikasleen kopuruari buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 22ko 17. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko azaroaren 2an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Maria Luisa Mangado Cortes andreak galdetu zuen ea zenbat ikasle diren hautatutako ikastetxean matrikulatu ezin izan dutenak; galdera horri dagokionez, hona hemen nire erantzuna (erantsita dago).

Iruñean, 2007ko urriaren 30ean

Hezkuntza kontseilaria: Carlos Pérez-Nievas López de Goicoechea

(Oharra: aipatutako eranskina foru-parlamentarien esku dago Legebiltzarreko Zerbitzu Nagusietako bulegoetan).

Galdera, jakiteko Nafarroako Gobernuak uste duen Cortesko edateko uren araztegia funtzionamenduan jartzearekin uraren kalitatearen arazoa konponduko den.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

José Luis Izco Biarge jaunak galdera egin du jakiteko Nafarroako Gobernuak uste duen Cortesko edateko uren araztegia funtzionamenduan jartzearekin uraren kalitatearen arazoa konponduko den.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 22ko 17. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko azaroaren 5ean

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Socialistas del Parlamento de Navarra parlamentu-taldeari atxikitako José Luis Izco Biarge jaunak galdetu du ea Nafarroako Gobernuak uste duen Corteseko ur-araztegia funtzionamenduan jartzean ur-kalitatearen arazoa behin betiko konponduko dela. Horri dagokionez, Toki Administrazioa departamentuko kontseilariak honako hau erantzun du:

Osasun Publikoko Erakundeak egin dituen azterketen arabera, Corteseko uretan zegoen trihalometano-

no-kontzentrazioak (THM) ez zuen gehienezko muga gainditzen; are gehiago, erakunde horrek egin dako azterketa bakar batean ere ez da aurkitu parametro horri dagokionez indarreko osasun-legediak baimentzen duen balioa baino kopuru handiagorik.

Hala eta guztiz ere, edateko uren araztegi berri- an (une honetan, eraikuntza-lanak nahiko aurreratu- ta daude), amaierako iragazpen- eta desinfekzio- prozesuaren aurretik permanganato potasikoa isuriko da, badaezpada, uretan dagoen materia organikoaren oxidazioaren errektibotzat, eta, horre- la, konposatu halogenatuak agertzea saihestuko da. Beraz, araztegi horren xedea Cortesen ura hornitze- ko dauden arazoak konpontzea eta, kalitateari nahiz kantitateari dagokionez, berme osoa ematea da.

Halaber, aipatu behar da etorkizunean Nafarroako Ubidetik hartutako baliabideak erabiliko direla Cortes nahiz Erriberako gainerako herriak urez hornitzeko.

Hori jakinarazten dizut Legebiltzarreko Erregela- menduaren 192. artikuluan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 31n

Toki Administrazioa departamentuko kontseila- ria: Amelia Salanueva Murguialday

Galdera, ikasketa artistikoak zabaltzeko dirulaguntzei buruzkoa.

FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA

Patxi Telletxea Ezkurra jaunak galdera egin du ikasketa artistikoak zabaltzeko dirulaguntzei buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko azaroaren 6an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Arte-ikasketak luzatzeko dirulaguntzei buruz Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Patxi Telletxea Ezkurra foru-parlamentariak egindako galderari erantzunez, honako hau adierazi du Vianako Printzea Erakundea-Kultura eta Turismo Departamentuko kontseilariak.

Telletxea jaunak arte-ikasketak luzatzeko dirulaguntzen inguruko hainbat gairi buruzko interesa agertu du; zehazki, honako hauei buruz:

1. 2007. urtean zergatik bideratu diren 105.000 euro dirulaguntza horiek emateko, baldin eta aurrekontuetan 150.000 euroko laguntza ematea aurreikusi bazen.

2007ko gastu-aurrekontuan, "Bekak eta arte-heziketarako laguntzak" izeneko A20002 A2510 4809 335104 kontusailerako 150.000 euro aurreikusi ziren, hasiera batean.

Beraz, 2007ko martxoaren 9an, 2007an arte-ikasketak luzatzeko laguntzen deialdia argitaratu zen, eta xede horretarako, gehienez ere, 150.000 euro ematea onartu zen. Abuztuaren 30eko 322/2007 Foru Arauari jarraiki, deialdia ebatzi eta

aurreikusitako 10 beka eman ziren; zehazki, 105.173,24 euroko gastua agindu zen: 61.908,24 € 2007ko aurrekontuaren kontura, 43.265 € 2008ko aurrekontuaren kontura eta 43.265 € 2009ko aurrekontuaren kontura.

Gerora, 2007ko urriaren 22ko gobernu-akordioaren bidez, beste 89.000 euroko gastua onartu da kontusail beraren kontura, dirulaguntza zuzenean eman ahal izateko; zehazki, dirulaguntza horiek jaso ahal izanzen dituzte, 2003ko eta 2004ko deialdien babesean arte-ikasketak luzatzeko laguntzak lortu arren, 2005eko eta 2006ko ekitaldietan kontusail espezifikorik izan ez zela-eta laguntza haiek berritu ezin izan zituztenek.

Beraz, aipatutako kontusailaren kontura, 150.908,24 euroko gastua agindu da, guztira.

2. Zergatik aurkeztu behar duten ikasleek urtero hautaketa-probak egitera.

Laguntzak ematen zaizkien ikasketen ezaugarriak direla-eta (horietako asko ez daude ikasketa akademikoekin lotuta), ikasleak aukera aprobetxatzen duela egiaztatzea aholkatzen dute. Bekadunek laguntzak berritzeko eska dezakete, bi urtez jarraian; horretarako, ordea, aurrez eskaera berezi bat egin behar da.

3. Nafarroako Gobernuak Kultura eta Turismo Departamentuak ba al du asmorik etorkizunean dirulaguntza horiek handitzeko?

Beraz, hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 192. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 31n

Vianako Printzea Erakundea-Kultura eta Turismo Departamentuko kontseilaria Juan Ramón Corpas Mauleón

Galdera, Nafarroako Antzerki Eskolari buruzkoa.**FORU DIPUTAZIOAREN ERANTZUNA**

Patxi Telletxea Ezkurra jaunak galdera egin du Nafarroako Antzerki Eskolari buruz.

Legebiltzarreko Erregelamenduko 112.1 artikuluan ezarritakoa betez, galdera horren erantzuna, Foru Diputazioak emana, Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agindu dut. Galdera 2007ko urriaren 11ko 14. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Iruñean, 2007ko azaroaren 6an

Lehendakaria: Elena Torres Miranda

ERANTZUNA

Nafarroa Bai parlamentu-taldeari atxikitako Patxi Telletxea Ezkurra foru parlamentariak galde-tu zuen ea Nafarroako Gobernuak asmorik ote duen 2008ko aurrekontuetan ENT/NAEri zuzene-

an esleituko zaion kontusailen bat sartzeko; hori dela-eta, honako hau adierazi du Vianako Printzea Erakundea-Kultura eta Turismo Departamentuko kontseilariak:

Horri dagokionez, adierazi behar dut 2008ko aurrekontuetako aurreproiektuan A20002 A22530 4816 335111 kontusaila sartu dela; partida horrek "Nafarroako Antzerki Eskolarekin egindako hitzarmena" du izena, eta xede horretarako 300.000 euro esleitu dira.

Beraz, hori jakinarazten dizut Nafarroako Parlamentuko Erregelamenduaren 192. artikuluan xedatutakoa betetzeko.

Iruñean, 2007ko urriaren 31n

Vianako Printzea Erakundea-Kultura eta Turismo Departamentuko kontseilaria: Juan Ramón Corpas Mauleón

HARPIDETZAREN PREZIOA ALDIZKARI OFIZIALA ETA BILKURA EGUNKARIA	IDAZKARITZA ETA ADMINISTRAZIOA NAFARROAKO PARLAMENTUA «Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziala» Navas de Tolosa, 1 31002 IRUÑA
Urtebete 47,00 euro	
Aldizkari Ofizialaren prezioa, aleko 1,25 »	
Bilkura Egunkariaren prezioa, aleko 1,40 »	